REQUERIMENTO

MOÇÃO DE APELO

É com grande responsabilidade e empenho que uso do presente para
apresentar uma Moção de Apelo ao Excelentíssimo Sr. Ministro da Saúde, a solicitação de que a
verba destinada à Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Pirassununga não seja devolvida.

A UPA de Pirassununga tem sido fundamental para o atendimento
emergencial da população e a verba destinada a esta unidade é de extrema importância para a
continuidade dos serviços prestados à comunidade. A devolução dessa verba acarretaria sérios
prejuízos para o funcionamento da unidade e, consequentemente, afetaria o atendimento de milhares
de cidadãos que dependem dessa estrutura para cuidados médicos urgentes.

Considerando a importância da UPA para a saúde e bem-estar da população
local, solicito também, a todos os colegas desta Casa e aos responsáveis pela gestão de saúde do
Município, que envidem esforços para impedir a devolução da verba destinada à UPA. A devolução
comprometeria o funcionamento da unidade, afetando o atendimento básico de saúde essencial para
a população e prejudicando diretamente a qualidade de vida dos pirassununguenses.

Portanto, apelo a todos os Vereadores e autoridades competentes para que se
unam a este pleito e tomem as providências necessárias junto ao Ministério da Saúde, a fim de
garantir a continuidade do funcionamento da UPA e a permanência da verba destinada para o seu
devido funcionamento.

Dessa forma, REQUEIRO, à Mesa, pelos meios regimentais, que seja
encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Ministro da Saúde, Alexandre Rocha Santos Padilha a
solicitação de que a verba da UPA não seja devolvida, garantindo a continuidade dos serviços
essenciais para nossa população.

Sala das Sessões, 05 de março de 2025

 Wellington Luis Cintra de Oliveira
Vereador

Luciana Batista – “Luciana do Léssio”
Vereadora

Sandra Valéria Vadalá Muller – Sandra Vadalá
Vereadora D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
89

/2
02

5
-

P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
00

1/
20

25
 -

 2
8/

02
/2

02
5

-
15

:0
8

-
C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
T

9D
-D

G
T

0-
00

N
5-

4C
M

K

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CT9DDGT000N54CMK , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CT9D-DGT0-00N5-4CMK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

89
/2

02
5

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

00
1/

20
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5
-

15
:0

8
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

T
9D

-D
G

T
0-

00
N

5-
4C

M
K

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CT9DDGT000N54CMK
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CT9DDGT000N54CMK

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CT9DDGT000N54CMK
		2025-03-05T14:12:31-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T14:16:02-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T14:30:39-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T14:37:42-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T14:39:58-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T14:49:02-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T14:56:49-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T15:07:47-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T16:34:33-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T17:50:51-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-05T18:47:37-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura